camerarius in Sicilia citra flumen Salsum ete. A domino nostro serenissimo 

principe sacras nuper recepimus litteras in hec verba : Fridericus Dei gratia etc. 

Guglielmo Villano Iustitiario et Iohanni Plutino ete. 

Supplicaverunt celsitudini nostre venerabilis Pactensis Episcopus et Capitulum 

eiusdem, fideles nostri, quod pro Casali S. Lucie, quod est in plano Mellatii et 

ad ecclesiam Pactensem pertinet, mandare dignaremur eisdem competens ex- 

cambium dari in Valle Demine, quod esset ipsi Ecclesie ratione vicinitatis uti- 

lius, et casale predictum, cum sit nostris solatiis utile, mandaremus in mani- 

bus nostre curie retineri. Nos autem predictorum Episcopi et Capituli supplica- 

tionibus inclinati fidelitati vestre precipimus quatenus Casale predictum pro 

parte nostre curie recipiatis et tu, magister Camerarius, illud pro curia nostra 

procures. Imvenietis locum alium in Valle Demine solatiis nostris nee castro- 

rum munitionibus deputatum, de quo pro predicto Casali provideatis predicte 
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Ecclesie in excambio competenti. Quidquid autem de predictis feceritis, Culmini 

nostro vestris litteris intimetis. 

Datum Beneventi, septimo decimo Iunii, septime indictionis (1249). 

Bibl. Com. di Pal. Qq. G. 12 f. 119. Nel giudizio della Gran Corte Imperiale del 

dicembre 1250 (Huillard - Breholles. VI, 802) si allude a questa lettera. Of. Regesta 

Imperii. V. p. 680. 5 

XIV. 

Il maestro Terrisio commemora ai suoi colleghi dell’ Università di Napoli il 

maestro Arnaldo Catalano morto d° apoplessia, al quale la conoscenza delle 

leggi della natura e dello spirito umano mon seppe far prevedere il giorno 

e il modo della morte. 

Neapolitani studii doctoribus venerendis magister Terrisius eorum minimus 

non plus sapere quam oportet. 

Inter magnicolos philosophie proceres, quos Italia fovet et nutrit, magister 

Arnaldus Catalanus non infimus, paulo ante multo sciencie vestitus honore, in 

punto, sicut vidistis, miserabiliter expiravit; cuius ossa et cineres urbs ista 

servat Neapolis, spiritus autem, cum de filiis Ade fuerit, sursum ascendit, uti- 

nam ad patriam paradisi. Ad cuius transitum, licet impresencialiter, forte ob- 

scurata sunt sydera, quorum semitas edocebat; elementa concussa sunt, circa 

que sua intencio versabatur; ipsa eciam natura turbata, nam ipsius archana 

humanis mentibus inserebat. Que nimium peccasse videtur, quia suum non de- 

fendit actorem, qui animam suam posuit pro natura et mirum in modum, quod 

cum sue resolucionis tempore de anima disceptaret, uno solo momento suam 

sibi animam non potuit retinere; que ad minus sui discessus tempus debuit 

presignasse, ut non videretur in se ipsam tanto laboris opere consumsisse. Le- 

gitur enim Martinum longo tempore ante sui obitum prescivisse , sed tantus 

magister suum finem penitus ignoravit. In quo ex parte docemur quod anime 

racionalis cognicio aput philosophos recta non fuit: cui precepto plus redigit, 

quanto subtilius indagatur, iuxta illud : accedat homo ad cor altum et exalta- 

bitur Deus. Discite ergo, prudentes huius seculi, discite vos, magistri, quod 

solus Deus potens est de lapidibus filios Ade suscitare. Discite quod per se nihil 

sydera possunt. Discite quod elementorum racio in eo solo consistit, qui suum 

mundum perpetua racione gubernat. Discite quod natura sui iuris non est. Di- 

scite quod ancilla nostri corporis suo Domino stat et cadit. Actendite desuper 

quod tantum unusquisque scire comprehenditur, quantum sancti Spiritus gracia 

“subministrat: quod nemo potest dicere Ihesum (1) nisi in Spiritu sancto. Ac- 

tendite quantum sit amara mortis memoria. Actendite ut colligatis novissima, 

que purgantur secundum quod legitur: memorare , fili, novissima tua et in 

Tr _ —__————kkRR1—— 
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eternum non peccabis. Quis enim novit si spiritus filiorum Ade ascendat sur- 
sum et filii inmentorum descendant deorsum? Non Socrates, non Plato nec 

filii tenebrarum. 

Doctor predoctus — studii fornace recoctus, 

Cui patuere vie — tocius philosophie, 

Arnaldus dictus — mortis certamine victus, 

Hic iacet astrictus — et vermibus ipse relictus. 

Quem (2) non potuerant — concludere mille sophiste, 

Respice quo baculo — Doctor concluditur iste. 
\ 

Codice cartaceo del secolo XIV intitolato: Cronaca Svevo - Angioina; e conservato 

nella Biblioteca del Principe di Fitalia in Palermo. f. 59. Il doc. ha questa intestazione: 

Epistola consolatoria de morte magistri Arnaldi Catalani philosophi, qui ignoravit diem 

et finem mortis sue — Quanto al maestro Terrisio cf. Riccardo di S. Germano « magistrum 

Terrisium de Atino». Mon. Germ. Hist. XIX, 375. « Terrisius solo nomine docens ma- 

gister, homo qui loquitur veritatem». Così lo stesso Terrisio serive di se agli studenti 

Bolognesi sulla morte del maestro Bene, in una lettera, che prima era attribuita a 

Pietro della Vigna. L'Huillard-Breholles riproducendo questa lettera (Vie et correspon- 

dence de Pierre de la Vigne. Parigi. 1866, p. 300) dice di seguire a preferenza il codice 

Fitaliano « più esatto e completo degli altri» ma se ne discosta. Così invece delle pa- 

role ora riferite egli legge: « Terrisius solo nomine d7ctus magister, homo qui sequi- 

tur veritatem». Un'altra lettera di Terrisio fu pubblicata dal Winkelmann: Acta Im- 

perii inedita. Innsbruck 1880 p. 570. Del maestro Arnaldo Catalano filosofo non m'è 

riuscito di trovar notizia. All’ epistola di Terrisio segue nel cod. Fit. un discorso di 

Crissius de Fulgineo sulla morte dell’ astronomo Guglielmo de Luna «qui preseivit 

diem sue mortis». Questi è forse quel Cris7us, di cui si riporta una sentenza. nelle 

Constitutiones summarie et gabellarum regni Sicilie : « Sicilia mater tirannorum, dicit 

Crisius : diligit nova et novitates amplectitur >. Huillard-Breholles. Hist. diplom. IV, 253. 

(1) Nel cod. ihm. (2) Cui. 

XV. 

Il maestro Terrisio dell’ Università di Napoli compose questo discorso e i ver- 

setti per indurre gli scolari a furgli dei regali mel principio della quaresima. 

Vobis presentibus ex parte loquentis vitam cum laude. 

Honestissima res est et omni laude dignissima ut egregiis doctoribus, qui 

adoperta misteria retegunt, omnis reverentia debeatur, ron nuda vel sterilis, 

non vocalis, sed letis fructibus gratiosa (1). Hii sunt enim qui faciunt adesse 

bonum (2), qui perficiunt imperfectum , quibus tanquam veris opificibus sua 

debent opificia respondere, non aliter quam suo vinea plantatori. Placeat ergo 

universis et singulis, ut Magister Terrisius, cui nomen est terroris, ad cuius 
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propositionis mensam cotidie, ut reficiamur, accedimus, nostris debeat deliciis 

recreari, quatemus sue fecunditatis ubera ulterius nobis exuberent et clausa (3) 

problemata nostris sensibus facilius resentur. 

Est honestum et est bonum 

Ut Magistro fiat donum 

In hoc carniprivio, 

Qui nos pascit et repascit 

In suo convivio. 

Ipse prebet lectiones; 

Et nos pingues huic capones 

Apportemus singuli, 

Ut a fonte fecundemur 

Nos qui sumus rivuli. 

Ergo........ quale donum 

Sibi fiant dona caponum, 

Per que ferventem 

Possimus habere.................... 

daN docentem. 
\ 

Codice cit. del Principe di Fitalia, f. 87. Vi è questa rubrica: Magister Terrisius 

composuit hane epistolam et versiculos ad inducendum scholares ad faciendum sibi 

exenia in carniprivio. Nel cod. non tutti i versetti sono divisi nel modo che abbiamo 

tenuto, ma aleuni scritti di seguito : però le strofe evidentemente imitano qualche canto 

goliardico. — Il Sarti nell’opera: De claris Professoribus ete. (Bologna 1769) riferendo 

le parole di Odofredo sugli scolari che stentavano a pagarlo, crede che sarebbero lette 

con piacere dagli amatori delle antichità scolastiche (quae libenter legentur ab antiqui- 

tatum scolasticarum amatoribus) p. 150. Spero la stessa cosa delle strofe di Terrisio. 

(1) Nel cod. grosa. (2) bn. (3) ca. 

XVI. 

Si deride è Professori dell’ Università di Napoli, 

che insegnavano parole e non fatti e volevano assai denari dagli allievi. 

Viris prudentibus reverendis doctoribus Neapolitani Studii Alexandrina et 

Papiana Capuana .voluptatum magistre salutem et fervorem libidinis petulantis. 

Regula iuris habet quod ea, que communia sunt, titulos non suscipiunt divi- 

sivos nec debent dici mea que nostra sunt tam iure naturali quam iure gentium, 

quo vivimus et regnamus. Evidens siquidem est et manifestis patet indiciis 

quod universi scolares Neapolitani nostre sunt iurisdicionis, nostris sunt subditi 

documentis. Quibus etsi vos presidetis de die, nos presidemus de nocte, circa 

quos multis vigiliis et laboribus desudamus. Omnia namque tempora propriis fi- 

nibus terminatur; nec solus dies labori debetur, cum ipse noctes determinatas 
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habeant actiones, iuxta illud propheticum: media nocte surgebant ad confitendum 

tibi. Cui similiter consonat illud aliud documentum : Media nocte clamor factus 

est, ecce sponsus venit, exite obviam ei. Que duo inviolabiliter actendentes 

non solum media nocte sed singulis horis parate sumus ad suscipiendum non 

solom unum sponsum sed multos, accensis lampadibus nostris, que nullatenus 

extinguuntur. Verum condicioni nostre multum detrahitur et nostra in duobus 

auctoritas pregravatur, primo cum scolares ipsos, nostros et vestros, tam diu 

circa verba et voces inutiliter delineatis, cum philosophia non verba requirat 

sed facta; quia cum ventum est ad scolas nostras, in quibus est realis discussio 

veritatis, vix possunt aurire aliquid de cisterna veteri et de profundo puteo 

voluptatis, ad lectionem unicam fatigati. Sed vos, secundario , in exactionibus 

et collectis vestris ita denudatis eosdem, quod facti sunt non solvendi; et sic 

evacuato in nobis meretricio nomine, mercedem, quam meremur, non possu- 

mus obtinere. Dudum enim, sicut quidam vestrum bene recolunt, multa nobis